
Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района 
 

Приказ №309 
 

от «13» сентября 2023 года         г. Железногорск-Илимский 
 
«Об организации и проведении всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» 
 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 678 от 27 ноября 2020 г. «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - ВСОШ, Порядок) 

 

Приказываю: 
 
1. Провести школьный этап ВСОШ для обучающихся 4-11 классов с 27. 09 по 27. 10. 2023 г., муниципальный 

этап для обучающихся 7 – 11 классов с 1. 11 по 25. 12. 2023 г.  
2. Утвердить график проведения школьного этапа ВСОШ (Приложение 1).  
3. Определить места проведения школьного этапа ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету 

(Приложение 2).  
4. Школьный этап ВСОШ по шести предметам (физика, математика, биология, химия, астрономия, 

информатика) провести на технологической платформе «Сириус. Курсы» с использованием дистанционных 
информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 
организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их 
решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. По остальным 
предметам провести в традиционной форме.  

5. Утвердить состав оргкомитета школьного и муниципального этапов ВСОШ (Приложение 3).  
6. Оргкомитету обеспечить 

организацию и проведение школьного и муниципального этапов ВСОШ в соответствии с Порядком и 
требованиями СанПиН; 
утверждение требований к организации и проведению школьного и муниципального этапов ВСОШ; 
хранение олимпиадных заданий по каждому образовательному предмету; 
информирование руководителей МОО о сроках и местах проведения школьного и муниципального этапов 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и требованиях к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады; 
сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей), заявивших о своем участии в олимпиаде, 
об ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних 
детей, в т. ч. в сети Интернет; 
утверждение результатов школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров) и публикацию их на официальном сайте 
Департамента образования; 
награждение победителей школьного и муниципального этапов олимпиады.  
кодирование олимпиадных работ участников олимпиады; 
сохранность жизни и здоровья учащихся во время проведения школьного и муниципального этапов ВСОШ.  

7. Утвердить состав муниципальных предметно - методических комиссий школьного этапа ВСОШ и жюри 
муниципального этапа (Приложение 4).  

8. Председателям муниципальной предметно - методической комиссии обеспечить разработку требований к 
организации и проведению школьного и муниципального этапов ВСОШ по каждому общеобразовательному 
предмету; 
разработку предметных олимпиадных заданий с учетом Методических рекомендаций по разработке заданий 
и требований к проведению школьного и муниципального этапов ВСОШ в 2023/24 учебном году до 22 
сентября 2023 г.  

9. Утвердить состав жюри школьного этапа ВСОШ, организаторов проведения школьного этапа ВСОШ на 
технологической платформе «Сириус. Курсы» (Приложение 5).  

10. Определить квоты победителей и призеров школьного этапа ВСОШ (Приложение 6).  



11. Обеспечить размещение на сайте Департамента образования результатов школьного и муниципального 
этапов ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету (отв. Попович М. Г. ).  

12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Департамента образования 
Толстикову Е. А.  

 
 
 

 
Начальник Департамента образования  И. А. Чибышева 

 
 

  



Приложение 1 
График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года 

 Предмет Место проведения Дата День недели Классы 

1 Русский язык 
общеобразовательные 

организации 
27 сентября среда 4- 11 

2 Физика 
общеобразовательные 

организации /платформа «Сириус 
29 сентября пятница 7 - 11 

3 Астрономия 
общеобразовательные 

организации /платформа «Сириус 
3 октября вторник 5 - 11 

4 История 
общеобразовательные 

организации 
4 октября среда 5 - 11 

5 Технология 
общеобразовательные 

организации 
5 октября четверг 5 – 11 

6 Химия 
общеобразовательные 

организации /платформа 
«Сириус» 

6 октября пятница 7- 11 

7 Английский язык 
общеобразовательные 

организации 
10 октября вторник 5 - 11 

8 Литература 
общеобразовательные 

организации 
11 октября среда 5 - 11 

9 Биология 
общеобразовательные 

организации /платформа «Сириус 
13 октября пятница 5 - 11 

10 ОБЖ 
общеобразовательные 

организации 
17 октября вторник 5 - 11 

11 География 
общеобразовательные 

организации 
18 октября среда 5 - 11 

12 Математика 
общеобразовательные 

организации /платформа «Сириус 

19 октября 
20 октября 

четверг  
пятница 

7 – 11 
4 - 6 

13 Физическая культура 
общеобразовательные 

организации 
24 октября вторник 5 - 11 

14 Обществознание 
общеобразовательные 

организации 
25 октября среда 7 - 11 

15 Право 
общеобразовательные 

организации 
26 октября четверг 9 - 11 

16 Экология 
общеобразовательные 

организации 
26 октября четверг 5 - 11 

17 Экономика 
общеобразовательные 

организации 
26 октября четверг 5 - 11 

18 
Мировая 

художественная 
культура (искусство) 

общеобразовательные 
организации 

26 октября четверг 9 – 11 

19 Информатика 
общеобразовательные 

организации /платформа «Сириус 
27 октября пятница 5 - 11 

  



 Приложение 2 
  

 

Места проведения школьного этапа ВСОШ 

 

1. МОУ «Железногорская СОШ №1» 

2. МОУ «Железногорская СОШ №2» 

3. МОУ «Железногорская СОШ №3» 

4. МОУ «Железногорская СОШ №4» 

5. МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева» 

6. МОУ «Новоигирменская СОШ №1» 

7. МОУ «Новоигирменская СОШ №2» 

8. МОУ «Новоигирменская СОШ №3» 

9. МОУ «Рудногорская СОШ» 

10. МОУ «Хребтовская СОШ» 

11. МОУ «Видимская СОШ» 

12. МОУ «Шестаковская СОШ» 

13. МКОУ «Коршуновская СОШ» 

14. МОУ «ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки» 

15. МОУ «Новоилимская СОШ им. Н. И. Черных» 

16. МОУ «Семигорская СОШ» 

17. МОУ «Речушинская СОШ» 

18. МОУ «Соцгородокская СОШ» 

19. МКОУ «Янгелевская СОШ» 

20. МОУ «Заморская СОШ» 

21. МОУ «Радищевская СОШ» 

22. МКОО «Игирменская ООШ» 

 
  



Приложение 3 
 

Состав оргкомитета школьного и муниципального этапов ВСОШ 
 

  Чибышева И. А., начальник Департамента образования – председатель оргкомитета, 

  Попович М. Г., старший методист сектора информатизации МКУ «Ресурсный центр» - заместитель 

председателя оргкомитета, муниципальный координатор.  

Члены оргкомитета: 

  Чалова Н. В., методист сектора информатизации МКУ «Ресурсный центр»; 

  Баёв А. Г., ведущий программист сектора информатизации МКУ «Ресурсный центр»; 

  Калениченко Е. С., директор МБУ ДО «ЦРТДиЮ»; 

  Кочнева Е. В., заместитель директора по УВР МОУ «Железногорская СОШ №1»; 

  Остапчук Е. Ф., заместитель директора по УВР МОУ «Железногорская СОШ №2»; 

  Дурницкая М. В., заместитель директора по УВР МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

  Носовская Т. А., заместитель директора по УВР МОУ «Железногорская СОШ №4»; 

  Закирзянова С. А., заместитель директора по УВР МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

  Панфилова Е. А., заместитель директора по УВР МОУ «Новоигирменская СОШ №1»; 

  Мальцева О. Н., заместитель директора по УВР МОУ «Новоигирменская СОШ №2»; 

  Сметанина Е. А., заместитель директора по УВР МОУ «Новоигирменская СОШ №3»; 

  Высоцкая Е. Н., заместитель директора по УВР МОУ «Рудногорская СОШ»; 

  Шепелева Л. В., заместитель директора по УВР МОУ «Хребтовская СОШ»; 

  Солонина Ю. С., заместитель директора по УВР МОУ «Видимская СОШ»; 

  Шпинькова О. А., учитель географии и биологии МОУ «Шестаковская СОШ»; 

  Баранникова И. М., заместитель директора по УВР МКОУ «Коршуновская СОШ»; 

  Гредюшкова О. Н., заместитель директора по УВР МОУ «ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки»; 

  Истомина О. П., заместитель директора по УВР МОУ «Новоилимская СОШ им. Н. И. Черных»; 

  Кухарчук Л. В., учитель математики МОУ «Семигорская СОШ»; 

  Крылова Е. А., заместитель директора по УВР МОУ «Речушинская СОШ»; 

  Шаманская Н. В., учитель географии МОУ «Соцгородокская СОШ»; 

  Кузнецова О. П., заместитель директора по УВР МКОУ «Янгелевская СОШ»; 

  Киященко С. В., директор МОУ «Заморская СОШ»; 

  Бондаренко Н. Г., заместитель директора по УВР МОУ «Радищевская СОШ»; 

  Романова И. А., учитель математики МКОО «Игирменская ООШ».  

 
  



 Приложение 4 
 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий и жюри 
 школьного и муниципального этапов 

 

Русский язык и литература 

Председатель комиссии: 
Мельникова В. И., руководитель РМО учителей русского языка и литературы; учитель русского языка и 
литературы МОУ «Железногорская СОШ № 4»; 

члены комиссии: 

− Забелина Т. А., учитель русского языка и литературы МОУ «Железногорская СОШ № 1»; 

− Инжеваткина Т. А., учитель русского языка и литературы МОУ «Железногорская СОШ №2»; 

− Иноземцева Е. А., учитель русского языка и литературы МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

− Абузьярова О. В., учитель русского языка и литературы МОУ «Железногорская СОШ № 4»; 

− Тюкавина А. М., учитель русского языка и литературы МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Боровикова А. П., учитель начальных классов МОУ «Железногорская СОШ №4» 

Физика, астрономия 

Председатель комиссии: 
Ракислова Людмила Викторовна, руководитель РМО учителей физики, учитель физики МОУ «Железногорская 
СОШ №1»; 

члены комиссии:  

− Закирзянова С. А., учитель физики МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Негодяева Е. И., учитель физики МОУ «Железногорская СОШ №2» 

Обществознание, история, право  

Председатель комиссии: 
Блохина О. Н., руководитель РМО учителей истории и обществознания, учитель истории и обществознания 
МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

члены комиссии: 

− Лугманова О. Г., учитель истории и обществознания МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

− Демьянова Т. А., учитель истории и обществознания «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Колесникова Е. В., учитель истории и обществознания МОУ «Новоигирменская СОШ №1»; 

− Коновалова Т. Д., учитель истории и обществознания МОУ «Хребтовская СОШ»; 

− Россова А. В., учитель истории и обществознания МОУ «Игирменская ООШ»; 

− Аюрова Т. И., учитель истории и обществознания МОУ «Новоигирменская СОШ №1»; 

− Мацегора Е. С., учитель истории и обществознания МОУ «Новоигирменская СОШ №3»; 

− Вахрова Т. В., учитель истории и обществознания МОУ «Речушинская СОШ» 

Английский язык  

Председатель комиссии: 
Юсупова С. В., руководитель РМО учителей иностранного языка, учитель английского языка МОУ 
«Железногорская СОШ №4»; 

члены комиссии: 

− Чернигова Н. С., учитель английского языка МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

− Грязнова О. В., учитель английского языка МОУ «Железногорская СОШ №1»; 



− Сафарова О. М., учитель английского языка МОУ «Новоилимская СОШ им. Н. И. Черных» 

Технология  

Председатель комиссии: 
Перфилова О. Р., руководитель РМО учителей технологии, учитель технологии МОУ «Железногорская СОШ 
№1»; 

члены комиссии: 

− Сарманова Л. Г., учитель технологии МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Ускова Е. В., учитель технологии МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

− Домашонкин Г. А., учитель технологии МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Шпилёв Н. В., учитель технологии МОУ «Железногорская СОШ №4» 

Физическая культура  

Председатель комиссии: 
Чернова Т. А., руководитель РМО учителей физической культуры, учитель физической культуры МОУ 
«Железногорская СОШ №4»; 

члены комиссии: 

− Солодкова И. В., учитель физической культуры МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Кузнецов А. А., учитель физической культуры МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

− Мик Е. М., учитель физической культуры МОУ «Железногорская СОШ №2»; 

− Козлова Е. А., учитель физической культуры МОУ «Железногорская СОШ №2»; 

− Моргунова О. В., учитель физической культуры МОУ «Новоигирменская СОШ №1»; 

− Козьма В. А., учитель физической культуры МОУ «Видимская СОШ» 

Математика  

Председатель комиссии: 
Захарова Л. А., учитель математики МОУ «Железногорская СОШ №2»; 

члены комиссии:  

− Васильева Л. В., учитель математики МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

− Кривенко Л. А., учитель математики МОУ «Железногорская СОШ № 4»; 

− Макарова О. Л., учитель математики МОУ «Железногорская СОШ № 1»; 

− Кухарчук Л. В., учитель математики МОУ «Семигорская СОШ» 

Биология  

Председатель комиссии: 
Карпенко Н. А., учитель биологии МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

члены комиссии:  

− Изотова Г. Ю., учитель биологии МОУ «Железногорская СОШ №2»; 

− Емельянова И. М., учитель биологии МОУ «Железногорская СОШ №4» 

Химия  

Председатель комиссии: 
Кириленко Т. В., учитель химии МОУ «Железногорская СОШ №3»; 

члены комиссии: 

− Штагаева Л. В., учитель химии; МОУ «Хребтовская СОШ»,  



− Прусакова В. В., учитель химии МОУ «Железногорская СОШ №4» 

География  

Председатель комиссии: 
Симонова Л. В., учитель географии МКОУ «Янгелевская СОШ»;  

члены комиссии:  

− Остапчук Е. Ф., учитель географии МОУ «Железногорская СОШ № 2»; 

− Пупенкова Л. А., учитель географии МОУ «Рудногорская СОШ» 

ОБЖ  

Председатель комиссии: 
Ярославцева Н. С., учитель ОБЖ МОУ «Железногорская СОШ №3» 

члены комиссии: 

− Липатова А. Н., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «Железногорская СОШ №5 им. А. Н. Радищева»; 

− Турова Е. Н., преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ «Янгелевская СОШ».  
  



Приложение 5 

 
Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 
Русский язык  
Пеплова Людмила Федоровна Шестаковская СОШ 

Инжеваткина Татьяна Анатольевна Железногорская СОШ №2 

Кравченко Елена Викторовна Железногорская СОШ №2 

Стяпшина Евгения Андреевна Железногорская СОШ №2 

Погодаева Людмила Ивановна Коршуновская СОШ 

Баранникова Ирина Михайловна Коршуновская СОШ 

Малышева Алина Денисовна Коршуновская СОШ 

Степанова Наталья Васильевна Хребтовская СОШ 

Вацковская Ирина Романовна Хребтовская СОШ 

Быханова Галина Игоревна Новоигирменская СОШ №2 

Жмурова Татьяна Петровна Новоигирменская СОШ №2 

Баранчикова Татьяна Александровна Игирменская ООШ 

Россова Марина Евгеньевна Игирменская ООШ 

Мельникова Валентина Ивановна Железногорская СОШ №4 

Носовская Татьяна Андреевна Железногорская СОШ №4 

Акимченкова Татьяна Николаевна Железногорская СОШ №4 

Абузьярова Ольга Владиславовна Железногорская СОШ №4 

Цыретарова Ирина Витальевна Новоилимская СОШ 

Мухина Евгения Витальевна Железногорская СОШ №3 

Иноземцева Елена Анатольевна Железногорская СОШ №3 

Дворецких Елена Михайловна Железногорская СОШ №3 

Грудинина Рада Владимировна Новоигирменская СОШ №3 

Шмидт Екатерина Владимировна Янгелевская СОШ 

Кроха Людмила Владимировна Новоигирменская СОШ №3 

Сунцова Елена Вениаминовна Соцгородокская СОШ 

Перфильева Нина Семеновна Радищевская СОШ 

Потапенко Галина Николаевна Железногорская СОШ №1 

Забелина Татьяна Анатольевна Железногорская СОШ №1 

Яновская Галина Александровна Железногорская СОШ №1 

Опанасюк Оксана Васильевна Шестаковская СОШ 

Резникова Оксана Федоровна Железногорская СОШ №3 

Митрошкина Людмила Юрьевна Новоигирменская СОШ №1 

Андреева Нина Андреевна Новоигирменская СОШ №1 

Яковлева Елена Сергеевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Кизилова Нина Викторовна Речушинская СОШ 

Кузнецова Анна Вячеславовна Речушинская СОШ 

Зиатдинова Татьяна Александровна Рудногорская СОШ 

Строева Ольга Владимировна Рудногорская СОШ 

Чибышева Ирина Филипповна Рудногорская СОШ 

Тюкавина Анна Михайловна Железногорская СОШ №5 

Немцова Татьяна Викторовна Железногорская СОШ №5 

Попова Татьяна Владимировна Видимская СОШ 

Волкова Екатерина Юрьевна  Видимская СОШ 

Петрыкина Татьяна Михайловна Видимская СОШ 

Вожакова Ольга Николаевна Железногорская СОШ №3 

Шеховцова Наталья Геннадьевна Железногорская СОШ №1 

Бешенцева Наталья Викторовна Железногорская СОШ №1 

 



Литература 
Пеплова Людмила Федоровна Шестаковская СОШ 

Инжеваткина Татьяна Анатольевна Железногорская СОШ №2 

Кравченко Елена Викторовна Железногорская СОШ №2 

Стяпшина Евгения Андреевна Железногорская СОШ №2 

Погодаева Людмила Ивановна Коршуновская СОШ 

Степанова Наталья Васильевна Хребтовская СОШ 

Машукова Наталья Ивановна Хребтовская СОШ 

Балахнина Галина Александровна Новоигирменская СОШ №2 

Быханова Галина Игоревна Новоигирменская СОШ №2 

Жмурова Татьяна Петровна Новоигирменская СОШ №2 

Баранчикова Татьяна Александровна Игирменская ООШ 

Мельникова Валентина Ивановна Железногорская СОШ №4 

Акимченкова Татьяна Николаевна Железногорская СОШ №4 

Носовская Татьяна Андреевна Железногорская СОШ №4 

Абузьярова ОЛьга Владиславовна Железногорская СОШ №4 

Лаврентьева Арина Васильевна Новоилимская СОШ 

Мухина Евгения Витальевна Железногорская СОШ №3 

Иноземцева Елена Анатольевна Железногорская СОШ №3 

Дворецких Елена Михайловна Железногорская СОШ №3 

Вожакова Ольга Николаевна Железногорская СОШ №3 

Грудинина Рада Владимировна Новоигирменская СОШ №3 

Налетова Ирина Сергеевна Янгелевская СОШ 

Кроха Людмила Владимировна Новоигирменская СОШ №3 

Сунцова Елена Вениаминовна Соцгородокская СОШ 

Жукова Екатерина Геннадьевна Радищевская СОШ 

Потапенко Галина Николаевна Железногорская СОШ №1 

Забелина Татьяна Анатольевна Железногорская СОШ №1 

Яновская Галина Александровна Железногорская СОШ №1 

Митрошкина Людмила Юрьевна Новоигирменская СОШ №1 

Андреева Нина Андреевна Новоигирменская СОШ №1 

Яковлева Елена Сергеевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Кизилова Нина Викторовна Речушинская СОШ 

Кузнецова Анна Вячеславовна Речушинская СОШ 

Зиатдинова татьяна Александровна Рудногорская СОШ 

Строева Ольга Владимировна Рудногорская СОШ 

Чибышева Ирина Филипповна Рудногорская СОШ 

Тюкавина Анна Михайловна Железногорская СОШ №5 

Немцова Татьяна Викторовна Железногорская СОШ №5 

Волокова Екатерина Юрьевна Видимская СОШ 

Попова Татьяна Владимировна Видимская СОШ 

 
Английский язык 
Аврамчик Лариса Евгеньевна Шестаковская СОШ 

Елешева Елена Геннадьевна Железногорская СОШ №2 

Русанов Алексей Александрович Железногорская СОШ №2 

Михайлова Ирина Валерьевна Коршуновская СОШ 

Сизых Лидия Степановна Хребтовская СОШ 

Серикова Надежда Владимировна Железногорская СОШ №4 

Юсупова Светлана Владимировна Железногорская СОШ №4 

Левичева Елена Владимировна Железногорская СОШ №4 

Янишевская Марина Александровна Железногорская СОШ №4 

Сафарова Ольга Михайловна Новоилимская СОШ 

Арсентьева Анна Леонидовна Железногорская СОШ №3 



Волкова Елена Александровна Железногорская СОШ №3 

Бернацкая Ирина Петровна Новоигирменская СОШ №3 

Неверова Наталья Алексеевна Новоигирменская СОШ №3 

Феклушина Ольга Николаевна Янгелевская СОШ 

Плешкова Раиса Витальевна Соцгородокская СОШ 

Цезарева Галина Ивановна Радищевская СОШ 

Дубинин Андрей Сергеевич Железногорская СОШ №1 

Грязнова Ольга Владимировна Железногорская СОШ №1 

Коршунова Елена Николаевна Новоигирменская СОШ №1 

Коновалова Валентина Анатольевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Кравченко Анастасия Александровна Новоигирменская СОШ №1 

Бухтоярова Ирина Михайловна Рудногорская СОШ 

Пархоменко Ирина Николаевна Рудногорская СОШ 

Кошман Ирина Викторовна Железногорская СОШ №5 

Нековаль Татьяна Викторовна Железногорская СОШ №5 

Волчкова Регина Сергеевна Видимская СОШ 

Россова Анна Валентиновна Игирменская ООШ 

Чернигова Наталья Сергеевна Железногорская СОШ №3 

 
История 
Шпинькова Ольга Альбертовна Шестаковская СОШ 

Неретина Наталья Васильевна Железногорская СОШ №2 

Савельев Иван Сергеевич Железногорская СОШ №2 

Косихина Ольга Евгеньевна Коршуновская СОШ 

Коновалова Татьяна Демьяновна Хребтовская СОШ 

Андреев Максим Яковлевич Новоигирменская СОШ №2 

Россова Анна Валентиновна Игирменская ООШ 

Макошина Юлия Сергевна Железногорская СОШ №4 

Стройкина Светлана Анатольевна Железногорская СОШ №4 

Митина Татьяна Владимировна Железногорская СОШ №4 

Солобутина Ирина Романовна Новоилимская СОШ 

Сафонова Елена Кирилловна Железногорская СОШ №3 

Булгакова Светлана Николаевна Железногорская СОШ №3 

Лугманова Оксана Гафурьяновна Железногорская СОШ №3 

Мацегора Екатерина Сергеевна Новоигирменская СОШ №3 

Смирнова Людмила Геннадьевна Янгелевская СОШ 

Горбасенко Любовь Петровна Новоигирменская СОШ №3 

Басюк Маргарита Евстафьевна Соцгородокская СОШ 

Раменская Валенитина Ивановна Радищевская СОШ 

Геращенко Светлана Владимировна Железногорская СОШ №1 

Резникова Ольга Анатольевна Железногорская СОШ №1 

Колесникова Елена Владимировна Новоигирменская СОШ №1 

Аюрова Татьяна Ивановна Новоигирменская СОШ №1 

Погодина Наталья Анатольевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Вахрова Татьяна Викторовна Речушинская СОШ 

Чибышева Ирина Филипповна Рудногорская СОШ 

Курбатова Юлия Владимировна Рудногорская СОШ 

Демьянова Татьяна Александровна Железногорская СОШ №5 

Блохина Ольга Николаевна Железногорская СОШ №5 

Батюк Ирина Ильинична Видимская СОШ 

 
Обществознание 
Шпинькова Ольга Альбертовна Шестаковская СОШ 

Неретина Наталья Васильевна Железногорская СОШ №2 

Савельев Иван Сергеевич Железногорская СОШ №2 



Косихина Ольга Евгеньевна Коршуновская СОШ 

Коновалова Татьяна Демьяновна Хребтовская СОШ 

Андреев Максим Яковлевич  Новоигирменская СОШ №2 

Макошина Юлия Сергеевна Железногорская СОШ №4 

Стройкина Светлана Анатольевна Железногорская СОШ №4 

Митина Татьяна Владимировна Железногорская СОШ №4 

Солобутина Ирина Романовна Новоилимская СОШ 

Сафонова Елена Кирилловна Железногорская СОШ №3 

Булгакова Светлана Николаевна Железногорская СОШ №3 

Лугманова Оксана Гафурьяновна Железногорская СОШ №3 

Мацегора Екатерина Сергеевна Новоигирменская СОШ №3 

Смирнова Людмила Геннадьевна Янгелевская СОШ 

Шаманская Наталья Викторовна Соцгородокская СОШ 

Раменская Валентина Ивановна Радищевская СОШ 

Геращенко Светлана Владимировна Железногорская СОШ №1 

Резникова Ольга Анатольевна Железногорская СОШ №1 

Колесникова Елена Владимировна Новоигирменская СОШ №1 

Аюрова Татьяна Ивановна Новоигирменская СОШ №1 

Погодина Наталья Анатольевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Вахрова Татьяна Викторовна Речушинская СОШ 

Чибышева Ирина Филипповна Рудногорская СОШ 

Курбатова Юлия Владимировна Рудногорская СОШ 

Демьянова Татьяна Александровна Железногорская СОШ №5 

Блохина Ольга Николаевна Железногорская СОШ №5 

Батюк Ирина Ильинична Видимская СОШ 

Россова Анна Валентиновна Игирменская ООШ 

 
ОБЖ 
Майорова Любовь Владимировна Шестаковская СОШ 

Стебнева Людмила Александровна Железногорская СОШ №2 

Кравченко Лидия Ивановна Коршуновская СОШ 

Пяткова Ирина Вениаминовна Хребтовская СОШ 

Вершинин Иван Александрович Новоигирменская СОШ №2 

Пелевин Сергей Сергеевич Игирменская ООШ 

Пестрякова Валерия Олеговна Железногорская СОШ №4 

Погодаева Наталья Анатольевна Новоилимская СОШ 

Ярославцева Наталья Сергеевна Железногорская СОШ №3 

Вершинина Елена Викторовна Новоигирменская СОШ №3 

Кириленко Татьяна Владимировна Железногорская СОШ №3 

Турова Елена Николаевна Янгелевская СОШ 

Шаманская Наталья Викторовна Соцгородокская СОШ 

Нефедьева Оксана Тимофеевна Радищевская СОШ 

Таранюк Степан Игоревич Железногорская СОШ №1 

Дозорцева Людмила Евгеньевна Новоигирменская СОШ №1 

Куклин Александр Иннокентьевич  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Крылова Елена Алексеевна Речушинская СОШ 

Жукова Ирина Анатольевна Рудногорская СОШ 

Игнатова Марина Николаевна Видимская СОШ 

Липатова Арина Николаевна Железногорская СОШ №5 

 
География  
Шпинькова Ольга Альбертовна Шестаковская СОШ 

Остапчук Елена Федоровна Железногорская СОШ №2 

Малышева Алина Денисовна Коршуновская СОШ 



Галченкова Ольга Владимировна Хребтовская СОШ 

Мальцева Ольга Николаевна Новоигирменская СОШ №2 

Василишина Ольга Владимировна Игирменская ООШ 

Перфильева Светлана Анатольевна Железногорская СОШ №4 

Емельянова Ирина Михайловна Железногорская СОШ №4 

Чванова Светлана Анатольевна Новоилимская СОШ 

Васильева Ирина Александровна Железногорская СОШ №3 

Кириленко Татьяна Владимировна Железногорская СОШ №3 

Распопина Ольга Викторовна Новоигирменская СОШ №3 

Симонова Людмила Владимировна Янгелевская СОШ 

Шаманская Наталья Викторовна Соцгородокская СОШ 

Коренева Наталья Александровна Радищевская СОШ 

Габриш Марина Николаевна Железногорская СОШ №1 

Потемкина Елена Николаевна Новоигирменская СОШ №1 

Погодина Наталья Анатольевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Лебедева Виктория Викторовна Речушинская СОШ 

Пупенкова Любовь Асекретовна Рудногорская СОШ 

Демидова Оксана Петровна Железногорская СОШ №5 

Костенко Лариса Юрьевна Видимская СОШ 

Карпенко Нина Александровна Железногорская СОШ №3 

Изотова Галина Юрьевна Железногорская СОШ №2 

 
Физическая культура 
Король Галина Юрьевна Шестаковская СОШ 

Козлова Елена Александровна Железногорская СОШ №2 

Мик Елена Михайловна Железногорская СОШ №2 

Кравченко Лидия Ивановна Коршуновская СОШ 

Рогожникова Таисия Ивановна Хребтовская СОШ 

Вершинин Иван Александрович Новоигирменская СОШ №2 

Петрук Ольга Николаевна Новоигирменская СОШ №2 

Чернова Татьяна Александровна Железногорская СОШ №4 

Михайлова Евгения Васильевна Железногорская СОШ №4 

Истомина Оксана Петровна Новоилимская СОШ 

Кузнецов Анатолий Александрович Железногорская СОШ №3 

Ерофеев Александр Максимович Железногорская СОШ №3 

Альшевский Сергей Михайлович Янгелевская СОШ 

Еремеева Эльвира Николаевна Новоигирменская СОШ №3 

Саличева Марина Васильевна Соцгородокская СОШ 

Нефедьева Оксана Тимофеевна Радищевская СОШ 

Халявина Оксана Витальевна Железногорская СОШ №1 

Жуклина Ольга Александровна ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Моргунова Людмила Юрьевна Новоигирменская СОШ №1 

Голуб Снежана Ивановна Новоигирменская СОШ №1 

Агеева Аксана Ивановна Рудногорская СОШ 

Штанько Ольга Николаевна Рудногорская СОШ 

Солодкова Ирина Валерьевна Железногорская СОШ №5 

Ильина Тамара Алексеевна Железногорская СОШ №5 

Козьма Владимир Александрович Видимская СОШ 

Васюшкин Николай Юрьевич Хребтовская СОШ 

 
Технология 
Пеплова Татьяна Васильевна Шестаковская СОШ 

Тимошенко Мария Евгеньевна Железногорская СОШ №2 

Савельев Иван Сергеевич Железногорская СОШ №2 



Кузьмина Любовь Владимировна Коршуновская СОШ 

Козлов Вадим Викторович Хребтовская СОШ 

Коновалова Татьяна Демьяновна Хребтовская СОШ 

Зубова Наталья Петровна Новоигирменская СОШ №2 

Прокопцова Лариса Викторовна Игирменская ООШ 

Василишин Юрий Иванович Игирменская ООШ 

Ткаченко Валентина Николаевна Железногорская СОШ №4 

Шпилёв Николай Валерьевич Железногорская СОШ №4 

Огурцова Наталья Викторовна Новоилимская СОШ 

Ускова Елена Владимировна Железногорская СОШ №3 

Шугалей Наталья Павловна Новоигирменская СОШ №3 

Мухин Дмитрий Шамильевич Железногорская СОШ №3 

Касян Кристина Игоревна Соцгородокская СОШ 

Калачева Алена Владимировна Радищевская СОШ 

Перфилова Ольга Равильевна Железногорская СОШ №1 

Афанасьева Татьяна Андреевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Куклин Александр Иннокентьевич  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Краснова Анна Ивановна Новоигирменская СОШ №1 

Снитков Максим Николаевич Новоигирменская СОШ №1 

Лебедева Виктория Викторовна Речушинская СОШ 

Хомченко Надежда Ивановна Рудногорская СОШ 

Сарманова Людмила Георгиевна Железногорская СОШ №5 

Драган Марина Анатольевна Видимская СОШ 

Музыкин Олег Иванович Видимская СОШ 

Домашонкин Григорий Александрович Железногорская СОШ №5 

Чагина Жанна Георгиевна Янгелевская СОШ 

 
Право 
Коновалова Татьяна Демьяновна Хребтовская СОШ 

Вахрова Татьяна Викторовна Речушинская СОШ 

Батюк Ирина Ильинична Видимская СОШ 

 
Экология 
Игнатова Марина Николаевна Видимская СОШ 

 
МХК 
Машукова Наталья Ивановна Хребтовская СОШ 

Батюк Ирина Ильинична Видимская СОШ 

 

Организаторы проведения школьного этапа ВСОШ  
на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

 
Физика 
Майорова Любовь Владимировна Шестаковская СОШ 

Негодяева Елизавета Ивановна Железногорская СОШ №2 

Майорова Любовь Владимировна Коршуновская СОШ 

Козлов Вадим Викторович Хребтовская СОШ 

Меджус Анна Иннокентьевна Новоигирменская СОШ №2 

Сумина Галина Дмитриевна Игирменская ООШ 

Прусакова Вера Владимировна Железногорская СОШ № 4 

Груздева Галина Викторовна Железногорская СОШ №4 

Огурцова Наталья Викторовна Новоилимская СОШ 

Кузмик Ирина Иннокентьевна Новоигирменская СОШ №3 

Шепелевский Василий Евгеньевич Янгелевская СОШ 



Полуэктов Николай Алексеевич Железногорская СОШ №3 

Степанова Ольга Александровна Соцгородокская СОШ 

Рукосуева Наталья Николаевна Радищевская СОШ 

Ракислова Людмила Викторовна Железногорская СОШ №1 

Садовников Владимир Иванович  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Лямцева Ирина Ивановна Новоигирменская СОШ №1 

Косточкина Алина Александровна Рудногорская СОШ 

Закирзянова Светлана Анатольевна Железногорская СОШ №5 

Солонина Юлия Сергеевна Видимская СОШ 

Мухин Дмитрий Шамильевич Железногорская СОШ №3 

 
Биология 
Шпинькова Ольга Альбертовна Шестаковская СОШ 

Изотова Галина Юрьевна Железногорская СОШ №2 

Малышева Алина Денисовна Коршуновская СОШ 

Попова Мария Ивановна Хребтовская СОШ 

Мальцева Ольга Николаевна Новоигирменская СОШ №2 

Дюжева Елена Александровна Новоигирменская СОШ №2 

Василишина Ольга Владимировна Игирменская ООШ 

Груздева Галина Викторовна Железногорская СОШ №4 

Емельянова Ирина Михайловна Железногорская СОШ №4 

Чванова Светлана Анатольевна Новоилимская СОШ 

Карпенко Нина Александровна Железногорская СОШ №3 

Жмурова Виктория Ивановна Новоигирменская СОШ №3 

Чухнина Ирина Михайловна Янгелевская СОШ 

Подлипская Елена Владимировна Соцгородокская СОШ 

Калачева Алена Владимировна Радищевская СОШ 

Таранюк Диана Константиновна Железногорская СОШ №1 

Шарапа Наталья Сергеевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Панфилова Елена Александровна Новоигирменская СОШ №1 

Лебедева Виктория Викторовна Речушинская СОШ 

Петрова Людмила Григорьевна Рудногорская СОШ 

Мельникова Оксана Николаевна Железногорская СОШ №5 

Игнатова Марина Николаевна Видимская СОШ 

 
Математика 
Пеплова Ирина Михайловна Шестаковская СОШ 

Толстик Ольга Алексеевна Железногорская СОШ №2 

Захарова Людмила Алексеевна Железногорская СОШ №2 

Саклакова Галина Витальевна Коршуновская СОШ 

Зыкова Нейля Эльгизаровна Хребтовская СОШ 

Маргания Валентина Петровна Хребтовская СОШ 

Меджус Анна Иннокентьевна Новоигирменская СОШ №2 

Воронова Наталья Михайловна Новоигирменская СОШ №2 

Романова Инга Анатольевна Игирменская ООШ 

Заусаева Людмила Георгиевна Железногорская СОШ №4 

Кривенко Людмила Александровна Железногорская СОШ №4 

Пантелеева Тамара Игоревна Железногорская СОШ №4 

Сенюшкина Светлана Николаевна Новоилимская СОШ 

Васильева Лариса Владимировна Железногорская СОШ №3 

Маслобоева Майя Анатольевна Железногорская СОШ №3 

Чурикова Лариса Васильевна Новоигирменская СОШ №3 

Сметанина Елена Анатольевна Новоигирменская СОШ №3 

Костикова Тамара Владимировна Янгелевская СОШ 



Степанова Ольга Александровна Соцгородокская СОШ 

Бондаренко Наталья Григорьевна Радищевская СОШ 

Зарубина Елена Васильевна Железногорская СОШ №1 

Макарова Оксана Леонидовна Железногорская СОШ №1 

Опанасюк Оксана Васильевна Шестаковская СОШ 

Ревенкова Татьяна Анатольевна Железногорская СОШ №3 

Шеховцова Наталья Геннадьевна Железногорская СОШ №1 

Бешенцева Наталья Викторовна Железногорская СОШ №1 

Садовников Владимир Иванович  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Шилина Елена Васильевна Новоигирменская СОШ №1 

Лапоух Светлана Аркадьевна Новоигирменская СОШ №1 

Кузнецова Ксения Анатольевна Речушинская СОШ 

Алекберова Ольга Сергеевна Речушинская СОШ 

Иванова Ольга Николаевна Рудногорская СОШ 

Боярчук Наталья Олеговна Рудногорская СОШ 

Деркач Ольга Яковлевна Рудногорская СОШ 

Дащенко Елена Анатольевна Железногорская СОШ №5 

Шапошникова Надежда Бернардовна Железногорская СОШ №5 

Чибышева Ирина Андреевна Железногорская СОШ №5 

Тихоненко Елена Вениаминовна Видимская СОШ 

Володенко Анна Владимировна Видимская СОШ 

Тимашева Наталья Леонидовна Видимская СОШ 

Петрыкина Татьяна Михайловна Видимская СОШ 

Чалова Наталья Владимировна Железногорская СОШ №3 

 
Химия 
Штагаева Людмила Васильевна Шестаковская СОШ 

Штагаева Людмила Васильевна Железногорская СОШ №2 

Штагаева Людмила Васильевна Коршуновская СОШ 

Штагаева Людмила Васильевна Хребтовская СОШ 

Дюжева Елена Александровна Новоигирменская СОШ №2 

Василишина Ольга Владимировна Игирменская ООШ 

Груздева Галина Викторовна Железногорская СОШ №4 

Прусакова Вера Владимировна Железногорская СОШ №4 

Истомина Оксана Петровна Новоилимская СОШ 

Симонова Людмила Владимировна Янгелевская СОШ 

Мильтинг Ирина Петровна Новоигирменская СОШ №3 

Кириленко Татьяна Владимировна Железногорская СОШ №3 

Подлипская Елена Владимировна Соцгородокская СОШ 

Рукосуева Наталья Николаевна Радищевская СОШ 

Штагаева Людмила Васильевна Железногорская СОШ №1 

Шарапа Наталья Сергеевна ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Мильтинг Ирина Петровна Новоигирменская СОШ №1 

Перфильева Светлана Валерьевна Речушинская СОШ 

Крылова Ольга Васильевна Рудногорская СОШ 

Володенко Анна Владимировна Видимская СОШ 

Домашонкин Григорий Александрович Железногорская СОШ №5 

 
Астрономия 
Негодяева Елизавета Ивановна Железногорская СОШ №2 

Козлов Вадим Викторович Хребтовская СОШ 

Мальцева Ольга Николаевна Новоигирменская СОШ №2 

Ракислова Людмила Викторовна Железногорская СОШ №1 

Садовников Владимир Иванович  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  



Сердюкова Ольга Григорьевна  Новоигирменская СОШ №1 

Закирзянова Светлана Анатольевна Железногорская СОШ №5 

Володенко Анна Владимировна Видимская СОШ 

Полуэктов Николай Алексеевич Железногорская СОШ №3 

Шепелевский Василий Евгеньевич Янгелевская СОШ 

Степанова Ольга Александровна Соцгородокская СОШ 

 
Информатика  
Майорова Любовь Владимировна Шестаковская СОШ 

Толстик Ольга Алексеевна Железногорская СОШ №2 

Козлова Елена Александровна Железногорская СОШ №2 

Сапранкова Юлия Олеговна Коршуновская СОШ 

Козлов Вадим Викторович Хребтовская СОШ 

Рузавина Елена Александровна Новоигирменская СОШ №2 

Лосева Татьяна Викторовна Игирменская ООШ 

Азаренкова Анастасия Михайловна Железногорская СОШ №4 

Огурцова Наталья Викторовна Новоилимская СОШ 

Полуэктов Николай Алексеевич Железногорская СОШ №3 

Шепелевский Василий Евгеньевич Янгелевская СОШ 

Рузавина Марина Николаевна Новоигирменская СОШ №3 

Степанова Ольга Александровна Соцгородокская СОШ 

Коренева Наталья Александровна Радищевская СОШ 

Габриш Марина Николаевна Железногорская СОШ №1 

Кочнева Евгения Владимировна Железногорская СОШ №1 

Гредюшкова Оксана Николаевна  ОСШ им. М. К. Янгеля п. Березняки  

Аксенова Виктория Николаевна Новоигирменская СОШ №1 

Алекберова Ольга Сергеевна Речушинская СОШ 

Брылева Ольга Владимировна Рудногорская СОШ 

Янишевская Татьяна Владимировна Железногорская СОШ №5 

Тихоненко Елена Вениаминовна Видимская СОШ 

 
Приложение 6 

Квоты победителей и призеров 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 
1. Победители и призеры олимпиады определяются на основании рейтинга.  
2. Участники олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями, при 

условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных. В случае, 
когда победитель не определен, определяются только призеры.  

3. Призерами олимпиады в пределах установленной квоты признаются все участники, следующие в 
рейтинге за победителем, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 30% 
максимально возможного количества баллов.  

4. Количество победителей и призеров олимпиады определяется квотой, установленной организатором, и 
составляет не более 25% от общего числа участников школьного этапа по данному предмету.  

 


